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Układ napędowy statku

PrzedmLoteim wynalazku jest układ napadowy
statku. Dotychczas zinaine układy napędowe stat¬
ków składają się z centralnej siłowni oraz ukła¬
du sterującego pędnikiem lub pędniikami, roz¬
mieszczonymi bezpośrednio na rufie, pod dnem,
względnie na sztywnych lub przestawinyeh wspor¬
nikach, ewentualnie w nawieszamyeh gondodach
po obydwu burtach — paitemt frainous/ki -nr 1510165.
Przestawne wsporniki lub gondole z pędnikami
znajdują £ilę w całości ma zewnątrz kadMoa i są
z nóm połączone przegubami lub sztywno w
części nadwodnej. Napęd przekazywany Jeisit za
pośrednictwem wałów napędowych, przekładni
kątowych bądź też na ćrodize elektrycznej lub
hydraulicznej.

Niedogodności opisywanych układów pcilegają
na narażeniu gcndoil i zespołów napędowych, w
tyim również pejdniików porażających na
zewnątrz kadłuba, na usizlkcdizemia przy mane¬
wrach na redziie" i w poircie, zwłaszcza prizy ko¬
rzystaniu z holowników oraz prizy cumowaniu
i poisóoju, nsweit wówczas, gdy nie wystają poza
obrys gabarytowy startiku. Pędniki przenoszące
duże mcee są ciężkie i ko&zitowne, a ich uszko-
ćizenie jeot pcważnym zawróceniem dla statku
na mcirzu.

Szczególną oiedoigodność w przypadku dużych
sóatków stanowi fakt przeino'oizenia na rufę zi
pośrednictwem wałów silnych drgań od pędni¬
ków pracujących w pcfliu o nieirówinicmiernyim roz-
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kładzie ciśnień w warsitiwie wody współbieżnej
oraz znaczne odkształcenia lindi waiów przy
zmianach zanurzenia związanych ze stanem za¬
ładowania staflku.

Układ napędiowy statku zdainie steirowamy i za¬
silany ze wspólnej centrali zawierający przynaj¬
mniej jeden zespół pędników śrubowych na
przestawnych obrotowo wspornikach według wy¬
nalazku charakteryzuje się tym, że w rejonie
cibła dennego kadłuba sitatiku, wewnąlnz jego
zwykłego oibrysiu i na jego części -o pełnej w
przybliżeniu szerokości dna znajdują się komciry,
wewnątrz których umieisizczone są zespoły pęd¬
ników, zaimcocwane po<pirzeiz wały naporowe na
wispormlkach, pnzy czym koimoLry zaopatrzone są
w elementy zamykające, które uzupełniają po¬
szycie obła w rejonie wykrojów prowadzących
do komór.

W przypadku nieruehoimo obudowanych wałów
naporowych koimoiry usytuowane są w rejonie
obła kadłuba i przyległej azęśo: buitty staiiku, na-
toimiaut w przypadku prizeisitawnej obudowy
wałów napoirowych znajdują s".ę w rejonie den¬
nego cibła kadłuba i przyległej części dna we-
wnęjrzneigo statku. Zespoły pędników wraz ze
wspoirmi/kaimi zamocowane są obrotowo na wa¬
łach napcirowyoh tak, że w powożeniu spoczynko¬
wym znajdują się w komorach powyżej csi
wałów napojowych, zaś w połośeniiacCi rcib:czych
opuszczone są o kąit mzędiu 90 do" 150° w dół, w
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rejo/n obła dennego ma zewnajbrz warstwy wody
współbieżnej. Zespoły pędników wraiz ze wcpor-
nikami, wałami naporowymi coraz ich przestaw¬
nymi obudowami zaimoccwane są na w przybli¬
żeniu pionowych osiach znajdujących się na jed¬
nym z zakończeń obudów tak, że w powożeniu
spoczynkowym umiesiziczcne są w komorach na
tym samym poziomie i w i^ębi dna wewnętrzne¬
go staitku, zaś w położeniach noiboczych wychy-
lcme są poziomo o kart tfzędu 90° na. zewnątrz do
położenia równoległego do wzdłużnej osi symetrii
statku: Rygle iunieriuehaimiiaij.ące zespoły pędników
w położeniach roboczych or.aiz łożyska osiowe
wałów naporowych zaopatrzone są w amortyiza-
toiry, tłuimiące drganiia. mechaniczne. Zespół pęd¬
ników mogą również tworzyć dwa pędlniki umiesz¬
czone na jednej opływoe w układzie tandem,
czyli łącznie cztery pędniki po obydwu burtach
sitartlku.

paletą układu według wynalazku jest znaczna
poprawa zdolności imainerwirowych staitku wskutek
dużego poprzecznego rozstawu pędników oraz
wydatnie zwięksizoma ich sprawność prizez głę¬
bokie zainurzenie i pracę w optymalnych warun¬
kach napływu wody poiza wainsitwą współbieżną.

' Takie warunki pracy pędników or.aiz ich zamoco¬
wanie na możliwie najkrótszych wspornikach
i w rejonie sztywniej konstrukcji dna, przy zasto¬
sowaniu amortyzacji rygM i łożysk umożliwiają
E(kuit€Cizne wytłumienie dlrgań wymuszanych przez
zespoły pędników.

Możliwość kompletnego schowania w położeniu
spoczynkowym pędników wraz z zamocowaniami
w zaimyfkainych komorach hurtowych Eftaitku, poz¬
wała na pełne zabezpieczenie zespołów pędników
z mechanizoniami przed przypadkowymi uszkodze¬
niami podczas holowania*, poisitojiu ■ w porcie, jak
również poważnie zminiejisEy ich korozję portową.
Ponaidlto, dodatkową zaletą układiu jeisit możność
przefkowaidzemia okresowych przeglądów, czyn¬
ności, koinisieirwacyjmych oraz drobnych napraw
zespołów pędników pcdlazais postoju w percie bez
konieczności dokowania sitaitku.

Przedmiot wynalazku pokazany jest w przy¬
kładnie wykonania na rysunku, ma kftórym fig. 1
przedstawia przykładowe lOizmieszezeirJie dwóch
zeispołów pędników w położeniu roboczym na
zbiornikowcu w wiidiciku z gótry, fig. 2 — komorę
z. pędnikiem w itirzech położeniach, zamocowanym
pojprzez wspornik do wału o nieruohoimych obu¬
dowach w przekroju pianowym, fig. 3 — ko-
morę z pędnikiem zamocowanym poprzez wspor¬
nik do wału o przestawnych obudowach w prze¬
kroju, poziomym, fiig. 4 — tą samą komorę w
przekroju, pianowym, zaś fig.* 5 — szczególne
rozwiązanie układu z pędnikiem typu dwuskrzyd¬
łowego w układzie taindcm w przekroju picno-
wym.

Jak pokazano na fig. 1 dwa zespoły pędników
1 wraz z opływfcaimi 2 poprzez wspornik 3 za¬
mocowane, są na- kadłubie 4 dużego zbiornikowca
i umieszczone w części dziobowej i rufowej jego
odcJTKka środkowego o pełnej szerokości dna.
Zaspały te są : sterowane oentralmie i zasilane w
układzie, nie pokazanym na rysunku, z indywi-
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dualnych siłowni z możliwością dowolnego roz¬
działu mccy. Na fig. 2 komora 5 usytuowana jest
w rejcimie obła kadłuba 4 i przyległej części
burty 6 zbiornikowca. W dolnej części komory

. 5 znajduje się wał naporowy 7, osadzony w ło¬
żyskach osiowych 8 i promieniowych 9, zamoco¬
wanych w nrleprzieatawinych obudowach 10. Uło-
żytkowainie wału naporowego 7 umożliwia wy¬
chylanie wspornika 3 z opływką 2 i pędnikJoim

0 1 pio prowadnicy 11 z . pozycji spoczynkowej I
poprzez poizycję roboczą — płytkcwodiną II, do
pozycji roboczej głębokowodnej III, tj. o kąt oko¬
ło 150°, przy czym każda z tych pozycji jest
ustalana systemem rygli 18 i 17. Komora' 5 z pęd-

5 nikiem 1, opływką 2 i wspornikiem 3 w.pozycji
spoczynkowej zamykana jest zasuwą' 12.

Na figurach 3 i 4 komora 5 znajduje się w
rejonie obła kadłuba 4 i prizyległej części dna
wewnętrznego 13 zbiornikowca. Przesrtawna. obu-
dowa 14- wału naporowego 7 csadzona jest na
osi pionowej 15, tak ż/e przestawna obiudowa 16
wraz z wałem naporowym 7, wspornikiem 3,
opływką 2 i pędnikiem 1 przesuwa się po pro¬
wadnicy 11 od położenia spoczynkowego do po-
łożenia płytkowodnego, tj. o kąt o około 90° w
płaszczyźnie poziomej. Położenia te blokują ryg¬
le 17. Dodatkowo, ułożydkewarnie końców wału
naporowego 7 w obudowie 14 oraz 16 zapewnia
możliwość wychylania wspornika 3 z opływką
2 i pędnikiem 1 z położenia płyrtkcwodnego do
głębokowodnego, przy czym oibie te pozycje blo¬
kowane są systemem rygli — 18.

Komora 5 z pędinitoieim 1, opływką .2 i wspor¬
nikiem 3 w pozycji spoczynkowej zamykania jesit

35 zasuwą 12. Na fig. 5 szczególne wykonanie ukła¬
du polega na rezygnacji z położenia głębokowod¬
nego, pnzy czym otwór prowadzący do komory
5 jesit zamykany tarczą 19 osadzaną na wspor¬
niku 3 i dopasowaną do tego wykroju. Pędniki' 1

ł0 są typiu dwuskrzydłowego w Układzie tandem,
osadzone- na obydwu końcach opływki 2 i usta¬
wiane poziomo w położeniu spoczynkowym. Tym
samym wykrój prowadzący do komory 5 jest
stałej i możliwie najmniejszej szerokości, zbliżo-

45 nej do średnicy opływki 2. Wysokość komory 5
może być również obniżona. Przestawianie wspor¬
nika 3 i przestawnych obudów 14 i 16 może
cdlbywać się na drodze mechanicznej, hydraulicz¬
nej bądź elektrycznej.

50 Działanie układu według wynalazku jeisft nastę¬
pujące: podczas posfłojiu sitaitku w percie, ma¬
newrów cumowniczych oraz holowania zespoły
pędników 1 wraz z opływlkaimi 2 i wspornikami
3 umieszczone są wewiriątnz. zamykanych zasu-

55 wami 12 komór 5, gdzie zajmują położenie spo¬
czynkowe. Po wyhołcwainiu statku z portu uru-
cboimieinie układu napędowego przebiega według
następującej kolejności: otwarcie komór 5, opusz¬
czenie bądź wychylenie pędnika 1 z opływką 2

e^ i wspornikiem 3 do wybranego położenia robo¬
czego płytko — bądź głębokowodnego z równo¬
czesnymi zabezpieczeniem tego położenia syste¬
mem rygli, zamknięcie komór 5 zasuwami IZ
i uruichomoienie pędników 1.

gg Po wykonaniu tych czynności sta/telk gotów jest

<\ ■•; n
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db samodzielnego poruszania się, manewrowania,
cofania czy też hamowania. Po zatrzymaniu stat¬
ku jcigo (przy/go:towaaiie do holowania i mane¬
wrów portowych przebiega w kolejności odlwrot-
iniej do uprzednio podanej, a miainowicie: nastę¬
puje zatrzymanie pędników 1, otwarcie komór 5,
cofnięcie pędników 1 wraz z opływkami 2
i wspornikami 3 do pozycji spaczynlkowej oraz
zaniknięcie zasuw 12. Wszystkie opisywane czyn¬
ności są centralnie sterowalne, a zesipoły pędni¬
ków 1 oraz mechanizmy podnoszące i opuszcza-
jąoe zasilane są z indywifduaOnyidh siłowni.

Układ napędowy zaopatrzony jest w system
blokad i sygnalizacji położeń jego poszczególnych
elementów. Pomadito, możliwy jiest dowolny roz¬
dział mocy z dowolnych siłowni na statku do
dowodnie wyteamyeh pędników 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ napędowy statku zdalnie sterowany
centralnie i zasilanych z indywidualnych siłowni,
zawierający przynajmniej jeden zespół pędników
śrubowych na przestawnych obrotowo wspormi-
kach, znamienny tym, że w rejonie obła dennego
kadłuba (4) statku, wewnątrz jego zwykłego obry¬
su i na jego części o pełnej w przybliżeniu sze¬
rokości dna znajdują się komory (5), wewnątrz
których umieszczane są zesipoły pędników (1) z
opływkaimi (2), zamocowane poprzez wały napo¬
rowe (7) na wspornikach (3), przy czyim koimory
(5) zaopatrzone są w zasuwy (12), które uiz/upeł-
niają poszycie obła kadłuba (4) w rejonie wykro¬
jów prowadzących do komór (5).
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2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
w przypadku mienuchotmo o/budowanych wałów
naporowych (7) komory (5) usytuowane są w
rejonie obła kadłuba (4) i przyległej części burty
(6) statku, natomiast w przypadku przestawnej
obudowy (14 i 16) wałów naporowych (7) znaj¬
dują się w rejonie obła kadłuba- (4) i przyległej
części dna wewnętrznego <13) staitku.

3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
zespoły pędników (1) z opływkaimi (2) i wsporni¬
kami (3) zamocowaine są obrotowo na wałach
naporowych (7) tak, że w położeniu spoczynko¬
wym znajdują się w komorach (5) powyżej osi
wałów naporowych (7), zaś w położeniach robo¬
czych opuszczone są o kąt rzędu 90° -H150° w
dół, w rejon obła dennego, na zewnątrz, warstwy
wody współbieżnej.

4. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że
zesipoły pędników (1) z opływkami (2), wspornika¬
mi (3), wałami naporowymi (7) oraz ich przestaw¬
nymi obudowami (14) zamocowaine są na w przy¬
bliżeniu pionowych osiach (15), znajdujących się
na końcu obudowy (14), tak, że w położeniu spo¬
czynkowym znajdują się w komorach (5) na tym
samym poziomie i w głębi dna wewnętrznego
(13) statku, zaś, w położeniach roboczych wychy¬
lane są poziomo o kąt rzędu 90° ma zewnątrz —
do położenia równoległego do wzdłużnej osi sy¬
metrii statku.

5. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
rygle (17 i 18) unieruchamiające zespoły pędni¬
ków (1) w położeniach roboczych i łożysfka osio¬
we (8) wałów naporowych (7) zaopatrzone są w
amortyzatory tłumiące drgania mechaniczne.
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